1-445/2020 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 17 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Степановой Э.С.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Перевощиковой Е.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Куликова А.Н., представившего удостоверение и ордер № 007832 от 10 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не трудоустроенного, военнообязанного, не женатого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый Овчинников совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

13 сентября 2020 года, в период времени не позднее 16 час. 39 мин.,подсудимый Овчинников, зная о том, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, обратился по сети Интернет к неустановленному лицу, после чего в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, через терминал оплатил наркотическое средство, перечислив неустановленному лицу 3600 рублей. 

14 сентября 2020 г., в период времени до 13 час. 34 мин. Овчинников получил сообщение с координатами тайника, расположенного в 625 метрах от дома 87 по ул. Холмогорова г. Ижевска и в 93 метрах от гаража 3/1 ГСК «Заря», расположенного по Славянскому шоссе г. Ижевска, после чего, примерно в 14 час. 50 мин. забрал из данного тайника наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере массой 2,90 гр., которое стал хранить при себе.

В этот же день, примерно в 15 час. 15 мин. подсудимый был задержан сотрудниками полиции около дома 81 по ул. Холмогорова г. Ижевска по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего при личном досмотре подсудимого, проведенном в подъезде дома 29 по ул. Холмогорова г. Ижевска, вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере было обнаружено и изъято. 

Подсудимый Овчинников вину в совершении преступления признал полностью и показал, что 13 сентября 2020 г. с целью приобретения наркотиков для личного употребления через свой мобильный телефон зашел на специальный сайт в сети Интернет, затем через платежный терминал в магазине «Магнит», расположенном по ул. Фруктовая, д. 2, перечислил за наркотическое средство 3600 рублей. 14 сентября 2020 г., получив информацию с координатами и фотографией места тайника с наркотическим средством, он нашел данный тайник, расположенный в лесополосе у ул. Холмогорова, и забрал наркотики. Затем его задержали сотрудники полиции, наркотическое средство, кассовый чек и мобильный телефон были изъяты.

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Так, свидетель У., являющийся сотрудником полиции, показал, что 14 сентября 2020 г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого подсудимый был задержан около одного из домов по ул. Холмогорова г. Ижевска, после чего у подсудимого были изъяты наркотические средства.

Из протокола допроса свидетеля П. следует, что П. участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого, при котором у ФИО1 были обнаружены и изъяты наркотические средства, кассовый чек и мобильный телефон (л.д. 16-18). 

Из протокола объяснений и протокола проверки показаний подсудимого видно, что Овчинников на предварительном следствии дал показания, соответствующие фабуле предъявленного обвинения, указал на участок местности в 625 метрах от дома 87 по ул. Холмогорова г. Ижевска и в 93 метрах от гаража 3/1 ГСК «Заря», расположенного по Славянскому шоссе г. Ижевска, где он обнаружил тайник и забрал наркотические средства (л.д. 92-95).

Из материалов оперативно-розыскной деятельности видно, что 14 сентября 2020 г., в 15 час. 15 мин.при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подсудимый был задержан около дома 81 по ул. Холмогорова г. Ижевска (л.д. 8-14).

Согласно протоколу личного досмотра,проведенного в период времени с 15 час. 32 мин. до 15 час. 50 мин. в подъезде дома 29 по ул. Холмогорова г. Ижевска, в карманах одежды ФИО1 было обнаружено и изъято вещество в полимерном пакете, кассовый чек платежной системы и мобильный телефон (л.д. 15).

Заключением судебной экспертизы установлено, что изъятое у подсудимого вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,90 гр. (л.д. 21-23).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вышеуказанного наркотического средства в 2,90 гр. образует крупный размер. 

Согласно протоколам осмотра вещественных доказательств, в изъятом у подсудимого кассовом чеке платежной системы имеется информация о внесении 13.09.2020 в 16:39:52 3600 рублей на указанный в чеке номер телефона через терминал оплаты, расположенный в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>.

В мобильном телефоне обнаруженапоступившая с запрещенного в РФ сайта сети Интернет 14.09.2020 в 13 час. 34 мин. информация с координатами и фотографией тайника с наркотическим средством (л.д. 28-33, 54-56).

Заключением судебно-психиатрическойэкспертизы установлено, что Овчинников какого-либо психического расстройства не обнаруживает (л.д. 155-156).

Данное заключение подтверждается иными данными о личности подсудимого и его поведением, с учетом чего суд считает установленным, что подсудимый вменяемый.

Исследованные доказательства являются допустимыми и достаточными.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что подсудимый незаконно приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство в крупном размере, с учетом чего суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление, характеризуется как склонный к совершению правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, не судим.

Смягчающим обстоятельством суд учитываетактивное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для признания протокола объяснений подсудимого (л.д. 73-75) явкой с повинной не имеется, поскольку данные объяснения подсудимым были даны в связи с задержанием.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также то, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 и 73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая смягчающее обстоятельство, молодой возраст и имущественное положение подсудимого, суд находит возможным применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю –содержание под стражей.

Срок исполнения приговора исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом времени предварительного содержания под стражей с 14 сентября 2020года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство икассовый чек - уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов